
2%

X (Twitter)

2%

TikTok

2%

Youtube

1%
LinkedIn

afirmaram que as pessoas tendem a 
mentir mais em apps de relacionamento

68%

já terminaram um 
relacionamento por traição

14%

24%

38%

25%

7%

6%

A experiência e a percepção dos 
brasileiros sobre relacionamentos 
amorosos

STATUS
de relacionamento

nas redes
O AMOR

Monogâmica
(relacionamento exclusivo entre duas pessoas)

Relacionamento aberto
(possui flexibilidade na intimidade com permissão

mútua para experiências sexuais ou românticas externas)

Não tenho definição

Poliamorosa
(relacionamentos românticos simultâneos

com múltiplos parceiros)

Poligâmica
(envolvimento simultâneo com múltiplas
pessoas por parte de um dos  parceiros)

Como você define a sua relação?

91%

4%

3%

1%

1%

Ajuda muito

Ajuda um pouco

Não ajuda nem atrapalha

Atrapalha um pouco

Atrapalha muito

Na hora de buscar alguém para um relacionamento, você acredita que a internet…

Primeiramente, procuramos entender como está o status de relacionamento dos 
entrevistados. Os dados mostram que 66% dos entrevistados estão comprometidos. 
Além disso, também buscamos entender o formato desses relacionamentos. Entre essas 
pessoas, 91% estão em um relacionamento monogâmico.

Perguntamos aos entrevistados se eles acham que a internet ajuda ou atrapalha na hora 
de encontrar pessoas para se relacionar. A aceitação dos sites e apps é boa: 62% 
acreditam que eles ajudam, sendo que 24% acham que ajudam muito.

Qual rede social você acredita ser a melhor para poder encontrar um(a) parceiro(a)?

Redes Sociais

Tinder

Badoo

Sites de bate-papo

Par Perfeito

Happn

Grindr

Bumble

Inner Circle

POF

Divino Amor

OkCupid

Zoe

Outros apps e sites

Nenhuma das alternativas

Entre os aplicativos/plataformas abaixo, quais você usa ou já usou para
tentar encontrar um(a) parceiro(a)?

34%

30%

19%

13%

11%

8%

4%

4%

4%

3%

2%

2%

2%

2%

39%

61%

Instagram

28%

Facebook

5%

Outra

Qual das opções melhor descreve o seu estado de relacionamento atual?

34%

66%

Estou solteiro/
Não estou em nenhum
relacionamento estável

no momento

Estou comprometido/
Estou em um

relacionamento
estável 

RELACIONAMENTOS

TRAIÇÃO
O conceito de “trair” pode ser relativo para as pessoas. Enquanto algumas atitudes podem 
ser consideradas como “normais”, por algumas pessoas, outras já consideram 
inadmissíveis. Pensando nisso, elaboramos uma série de situações e perguntamos aos 
entrevistados quais eles consideram como traição.

Já namorei a distância

Já olhei o celular de meu parceiro(a) sem ele(a) saber

Já me relacionei com alguém que conheci na internet

Já namorei pela internet

Já marquei encontros por aplicativos de paquera

Já gastei mais do que devia com um presente especial

Já mandei nudes (fotos nu) 

Já terminei por mensagem de texto/email/whatsapp

Já terminei um relacionamento por traição

Já menti que estava em casa e saí

Já fui traído e perdoei

Já traí

Já viajei para encontrar alguém que conheci na internet

Já marquei de sair com alguém e não apareci

Já marcaram de sair comigo e não apareceram

Já criei um perfil falso para stalkear uma conta

Já peguei meu/minha parceiro(a) me traindo

Já me relacionei sério com mais de uma pessoa ao mesmo tempo

Já fui traído, descobri e fingi que não sabia

Já fui pego traindo

sobre relacionamentos
REFLEXÃO

Para fechar a pesquisa, propusemos algumas reflexões a fim de conhecer ainda mais sobre 
a percepção das pessoas sobre relacionamentos afetivos. É interessante perceber que 
algumas opiniões variam bastante de acordo com o gênero. Por exemplo, enquanto 39% 
das mulheres afirmam que não conseguem conversar com pessoas em apps de 
relacionamentos, a proporção cai para 29% entre os homens.

27%

25%

31%

5%

12%

Ajuda muito

Ajuda um pouco

Não ajuda nem atrapalha

Atrapalha um pouco

Atrapalha muito

No que diz respeito ao seu relacionamento atual, você considera que as redes
sociais, a internet e a tecnologia em geral…
*Pessoas que estão em um relacionamento

Ter relações sexuais com outra pessoa

Ter relações românticas com outra pessoa

Mandar nudes para outras pessoas

Mandar mensagens com teor sexual para outra pessoa

Mandar mensagens em tom de paquera para outra pessoa

Receber nudes de outras pessoas

Ter contas em aplicativos de relacionamento

Mentir que está em casa e sair

Curtir fotos sensuais de outras pessoas nas redes sociais

Manter contato com ex pessoalmente

Manter contato com ex pela internet

Curtir fotos de ex nas redes sociais

Assistir vídeos ou seguir sites com conteúdo pornográfico

Olhar as mensagens privadas do(a) parceiro(a)

Curtir fotos de outras pessoas nas redes sociais

Das situações abaixo, quais você diria que são TRAIÇÃO?

72%

66%

61%

60%

58%

51%

48%

43%

35%

33%

32%

26%

25%

15%

11%

Das opções abaixo, quais você já fez em relacionamentos?

25%

25%

24%

19%

17%

17%

16%

15%

14%

12%

12%

12%

7%

6%

5%

4%

O app ser gratuito

Ser mais seguro

Ser voltado para pessoas que buscam algo sério

Facilidade de usar o app / Funcionalidades do app

Ser voltado para minha orientação sexual

Maior número de pessoas usando

Ser voltado para minha faixa etária

Ter pessoas mais bonitas

Outras pessoas que conheço usarem

Não ocupar muito espaço na memória do celular

Ser voltado para pessoas que buscam algo casual

Pensando na hora que você escolhe um app de relacionamento para usar,
quais são os 3 principais fatores que o levam a escolher qual vai utilizar?

39%

38%

24%

22%

18%

18%

17%

15%

11%

7%

2%

Sobre aplicativos e sites de relacionamento, qual é a sua opinião?

12% 32% 19% 19%18%

Não acho nada legal acho muito legal 

+–

Você acredita que uma traição “online”...

19%
5%

76%

É MENOS
séria que
algo feito

pessoalmente

É TÃO
séria quanto

algo feito
pessoalmente

É MAIS
séria que
algo feito

pessoalmente

––

11%

10%

10%

10%

Não gosto de expor meu
relacionamento na internet

É perigoso se relacionar com pessoas que
conhecemos na internet

Sair pra festa sem seu par não
tem problema algum

Não consigo conversar com pessoas
em apps de relacionamentos

Já saí com uma pessoa que conheci em um app
de relacionamento e ela era diferente das fotos

Se um casal não compartilha fotos juntos nas redes sociais
é sinal de que algo está fora do comum no relacionamento

Namorar e não ter nenhuma foto do
casal nas redes sociais é errado

Tenho mais facilidade para me
relacionar online do que offline

Curtir fotos de famosas/blogueiras(os) é
motivo de ciúme/brigas no relacionamento

Participaria de um reality
show de relacionamentos

Tenho traumas de aplicativos
de relacionamentos

Não vejo problema em compartilhar momentos
íntimos do relacionamento nas redes sociais

Já sofri algum golpe em aplicativos
de relacionamento

Não vivo sem aplicativos
de relacionamento

60%15%

35%39%

44%21%

35%36%

33%46%

30%46%

30%43%

24%49%

18%66%

19%58%

18%56%

17%63%

14%71%

11%74%

DISCORDO CONCORDO

48%
Homens

52%
Mulheres

Sexo

Região

Faixa etária

Classe social

PERFIL DOS ENTREVISTADOS

AB

CDE

15%

85%

7%

25%

8%

45%

15%

30 a 49

16 a 2950 ou +

AVISO LEGAL
O compartilhamento dos dados e análises contidos neste relatório são permitidos tanto em 
documentos públicos quanto privados, desde que acompanhados do devido crédito à fonte: 

Opinion Box: Pesquisa Relacionamentos - Fevereiro/2024.

Não quer perder mais nenhuma
pesquisa do Opinion Box?

ASSINE NOSSA NEWS!

2.100 entrevistas realizadas em novembro de 2023
Margem de erro: 2,1pp

Siga: Acesse:   opinionbox.com  .  blog.opinionbox.com

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

28%
27%

45%

72% preferem resolver conflitos pessoalmente 
do que através de mensagens online

59% concordam que é importante ter 
interesses e atividades independentes 
do parceiro(a)

59% concordam que morar junto é a 
mesma coisa que casamento 

O amor está no ar! Falar sobre relacionamentos não é uma tarefa fácil, afinal, 
eles podem acontecer de diferentes maneiras. No entanto, existem diversos 
fatores em comum que envolvem as relações afetivas. Por isso, para entender 
melhor como os relacionamentos amorosos acontecem e mudam com as 
inovações tecnológicas, o Opinion Box elaborou uma pesquisa inédita com 
mais de 2.000 brasileiros. Confira os resultados!

https://www.opinionbox.com/
https://www.opinionbox.com/
blog.opinionbox.com
https://www.instagram.com/opinionbox.pesquisas/
https://www.youtube.com/c/opinionbox
https://www.linkedin.com/company/opinion-box/
https://www.opinionbox.com/news/

